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Başlarken

K ur’an-ı Kerim, Allah’ın inayetiyle her türlü tahriften ko-
runmuş tek semavi kitaptır.1

Vahyin marifet ve öğretilerine ulaşmak için en güvenilir kay-
nak olan bu paha biçilmez kitap, insanları en sağlam hayat tarzına 
yönlendirir.2 Allah’ın rızasını kazanmanın peşinde olanları en sâlim 
yollara ileterek karanlıklardan kurtarmış ve baştan aşağı nuraniyet 
dünyasına sokmuştur.3

Rasulullah (s.a.a) bereketli ömrünün son yılında ve son gün-
lerde tekrar tekrar Kur’an’a başvurmayı vurgulayarak Kur’an ve 
Ehl-i Beyt’e sarılmayı İslam ümmetinin inhiraf ve sapkınlıktan ko-
runmasının tek yolu olarak göstermiş;4 kendisi ve onun pâk nesli, 
bu büyük kitabı, bütün alanlarda, özellikle de fikri, ahlaki ve top-
lumsal krizlerde hakkı batıldan ayırt etmenin kriteri ve ölçütü ka-
bul etmişlerdi.5

1 Şüphe yok ki zikri biz indirdik ve şüphe yok ki onu kesinlikle koruyacağız. 
(Hicr 9)

2 Hiç şüphe yok bu Kur’an en sağlam yola hidayet eder. (İsra 9)
3 Allah, rızasını arayanı onunla sâlim yollara götürür ve onları izniyle karan-

lıklardan aydınlığa çıkarır. (Maide 16)
4 “Aranızda iki ağırlık bırakıyorum. Onlara sarılırsanız sapmazsınız. Bunlar 

Allah’ın kitabı ve ıtretim Ehl-i Beytimdir.” Hür Amuli, Muhammed b. Ha-
san, Vesailu’ş-Şia, c. 18, s. 19, Hadis 9.

5 “Kur’an karşısında görüşlerinizi suçlayın ve arzularınızın ona uymadığını far-
zedin” Seyyid Radiy, Muhammed b. Hasan, Nehcu’l-Belağa, Feyzulislam’ın ter-
cümesi, s. 567.
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Kur’an-ı Mecid’den yararlanmak ve bu ilahi mesajı kılavuz 
yapmak, onun ayetlerini dakik ve sahih olarak anlamaya bağlıdır. 
Bu açıdan Kur’an’ın malumatını üç gruba ayırmak mümkündür: 
Arapçaya aşina olan herkesin anlayabileceği açık ayetler, tefsire ve 
özel olarak düşünmeye ihtiyaç duyuran ayetler, kâmil bir müfessi-
rin -Peygamber ve Masum İmamlar (a)- izah ve tefsirine muhtaç 
ayetler. Ayetlerde ve onları anlama, mana ve maksatlarında varo-
lan çeşitlilik nedeniyle İslam bilginleri en eski zamanlardan itiba-
ren Kur’an ayetleri üzerindeki perdeyi kaldırma amacında olmuş, 
“Kur’an tefsiri” adında bir ilim dalı ortaya çıkarmış ve bu hususta 
binlerce cilt kitap telif etmiştir. Bereketi bol bu gayret, Allah’ın ke-
lamını anlamada çeşitli ekollerin ve metodların ortaya çıkmasına 
zemin hazırlamış; onların takipçileri de kendi metod ve ekolleri-
nin doğru, ötekilerin ekol ve yöntemlerinin ise yanlış olduğunu 
ispatlamak için deliller ortaya koymuşlardır.

Her ne kadar Kur’an-ı Kerim’in değerli müfessirlerinin çaba-
sına kıymet atfetmek ve ondan çokça yararlanmak gerekiyorsa da 
müfessirlerin değerli gayretini izlemek, onların tefsir metodunun 
doğruluk ve güvenilirliğini inceleyip tahkik etmek ve bu ilim da-
lının uzmanlarının geçmişteki hata ve tecrübelerinden ders çıkar-
mak, Kur’an’ın saf öğretisine sarfedilmiş bu yoğun çabanın ışı-
ğında olabildiğince fazla ve detaylı anlayıp sonuçlara varabilmek 
amacıyla, vahyin maarifine aşık ve susamış her araştırmacı ve mü-
fessir için görevdir.

Bu çerçevede, zikredilen hedefe ulaşmak için dört adım mesa-
besinde olan aşağıdaki dört inceleme zaruret kazanmaktadır:

1) Tefsirin ilke ve kurallarının doğduğu ve bu çerçeveye göre 
biçimlendiği büyük teorileri taşıyan temelleri incelemek

2) Tefsirin doğru metodunun sınırlarını ve aşamalarını belir-
leyen ilke ve kuralları incelemek

3) Kur’an’ı tefsir etmenin niteliği alanında âlimler tarafından 
ortaya atılmış ve mecburen takip edilmiş tefsirin muhtelif metod-
larını açıklayan tefsir ekollerini incelemek
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4) Tefsir ekollerinin her birinin ilkelerine göre telif edilmiş en 
önemli kaynakları ve kitapları incelemek

Gerçi mantıksal sıralamanın gereği, enstitünün Kur’an ilim-
leri bölümündeki araştırmaların ilk halkasının, birince eksene, 
yani tefsirin temellerine odaklanması idiyse de bu inceleme bir-
takım sebeplerle ertelendi ve “tefsirin metodolojisi” kitabında on-
dan zaruret miktarınca bahsedildi. Bu önemli konunun başka bir 
araştırmada ele alınacağın umuyoruz.

İkinci eksen, yani tefsirin doğru yönteminin ilke ve kuralları 
-tefsirin ekolleri ve kaynaklarını incelemenin kriteri ve başlangıcı 
da sayılabilir- bölümün ilk eserinde “Kur’an tefsirinin metodolo-
jisi” başlığıyla ilim camiasına takdim edilmişti.

Nihayet son iki eksen, yani tefsirin ekolleri ve kaynaklarının 
incelenmesi, elinizdeki çalışmanın araştırmaya koyulduğu önemli 
konudur.

Her inceleme ve eleştiri, onu esas alarak gerçekleşeceği bir 
ölçüte muhtaç olduğundan çeşitli tefsir ekollerini ve metodlarını 
incelemeyi amaçlayan elinizdeki araştırma da delillendirilmiş ve 
güvenilir bir çerçeveye, usüle ve kriterlere dayanmalıdır. Bu mak-
satla, Kur’an ilimleri bölümünün Kur’an araştırmaları külliyatının 
birinci cildi “Kur’an tefsirinin metodolojisi” başlığıyla tefsirin sa-
hih yönteminin ilke ve kurallarını ispatlama ve açıklamaya tahsis 
edilmiştir. Böylelikle ayetlerin tefsirinde doğru yöntemi müfessir-
lerin kullanımına sunmaya ilaveten, tefsirin metodları, ekolleri ve 
kaynaklarını değerlendirmek için bir temel ve kriter de göstermiş 
olacaktır. Şimdi o ilke ve ölçütleri gözönünde bulundurarak tefsi-
rin muhtelif ekollerini incelemeye ve tenkide başlayabiliriz.

Bu tür bir inceleme ilk kez yapılmıyorsa bile daha önce gös-
terilen çabalar bu araştırmanın hedeflerini nitel ve nicel bakımdan 
anlamsızlaştıramamaktadır.. Öyle ki değerli okuyucular kitabı in-
celediklerinde göreceklerdir ki, bu araştırmada mevcut bulunan 
kapsayıcılık ve ileri düzeyin önceki kaynakların hiçbirinde buluna-
mayacak olması bir yana, kitabın kendine özgü yöntemi ve birçok 
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alandaki konuların ele alınış şekli ile muhtevası, daha önceki araş-

tırmalardan dikkat çekici biçimde farklıdır.

Bu noktada, daha önce gerçekleştirilmiş çalışmalar ve onların 

nitel-nicel özellikleri ile elinizdeki eserin kısa bir karşılaştırmasını 

yapalım. Genel hatlarıyla bu çalışma, aşağıda gösterilen üç konuyu 

araştırıp incelemeye odaklanmıştır:

1. İlk müfessirlerin tanıtılması

2. Tefsir ekollerinin incelenmesi ve tanıtılması

3. Tefsir ekollerinin en önemli tefsirlerinden bazılarının ince-

lenmesi ve tanıtılması

Birinci alanda Suyuti İtkan’da “Tabakatu’l-Müfessirin”6 baş-

lığı altında, Davudi Tabakatu’l-Müfessirin’de7, Allame Tabatabai 

Kur’an der İslam’da8, Zerkani Menahil’de9 müfessir sahabe ve ta-

biinin tamamını özet olarak tanıtmışlar, bazı yerlerde ise onların 

hayat hikayelerine yer vermişlerdir. Muhammed Hüseyin Zehebi 

el-Tefsir ve’l-Müfessirun’da, Muhammed Hadi Marifet el-Tefsir ve’l-

Müfessirun fi Sevbihi’l-Kaşib ve Akiki Behşayişi Tabakat-i Müfessiran-i 

Şia’da sahabe ve tabiin müfessirleri tanıtırken daha fazla açıkla-

mada bulunmuştur.10

6 Bkz: Suyuti, Celaleddin Abdurrahman, el-İtkan fi Ulumi’l-Kur’an, c. 2, s. 1227-
1234.

7 Bkz: Davudi, Muhammed b. Ali, Tabakatu’l-Müfessirin, c. 1, s. 123, numara 
117 (Ebu Hamza Sumali Sabit b. Dinar, s. 147, numara 144 (Hasan Basri), 
s. 176, numara 175 (Zeyd b. Eslem), s. 181, numara 181 (Said b. Cübeyr), 
s. 232, numara 224 (Abdullah b. Abbas), s. 380, numara 331 (İkrime), c. 2, 
s. 43, numara 415 (Katade), s. 305, numara 617 (Mücahid).

8 Bkz: Tabatabai, Muhammed Hüseyin, Kur’an der İslam, s. 51-53.
9 Bkz: Zerkani, Muhammed Abdulazim, Menahilu’l-İrfan fi Ulumi’l-Kur’an, c. 

2, s. 14-22.
10 Bkz: Zehebi, Muhammed Hüseyin, el-Tefsir ve’l-Müfessirun, c. 1, s. 32-125; 

Marifet, Muhammed Hadi, el-Tefsir ve’l-Müfessirun fi Sevbeti’l-Kuşeyb, c. 1, 
s. 173-468; Akiki, Behşayişi, Tabakat-i Müfessiran-i Şia, c. 1, s. 232-240; ilk 
müfessirlerle ilgili tabakatlar (Peygamber, onun Ehl-i Beyt’i, sahabe ve tabiin) 
hakkında bilgi içeren diğer kitaplar hakkında malumat sahibi olmak için bkz: 
Merkezu’s-Sakafeti ve’l-Mearifi’l-Kur’aniyye, Ulumu’l-Kur’an inde’l-Müfessirin, 
c. 3, s. 423-483 (Tabakatu’l-Müfessirin).
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Elinizdeki çalışma, ilk müfessirleri tanıtmada yeni bir ka-
tegorilendirmeye gitmiştir ve muhteva bakımından da nispeten 
bir yenilik getirmiştir. Bu kitapta Kur’an-ı Kerim’in müfessirleri, 
“Kur’an’ın tüm anlamlarına vakıf” ve “Kur’an’ın bazı manalarına 
vakıf” olmak üzere iki gruba ayrılmıştır. İslam’ın aziz Peygamberi 
(s.a.a) ve Masum İmamlar (aleyhimusselam), mütevatir ve mute-
ber rivayetlere istinaden birinci grupta yeralmaktadırlar. Bu çer-
çevede onların Kur’an’ın bütün ayetlerini tefsir edip etmedikleri, 
yaptıkları tefsirin ne kadarının elimizde olduğu, onlara ait tefsir 
ekolünün hangisi olduğu, onlardan geriye tedvin edilmiş bir tef-
sir kitabı kalıp kalmadığı, onlardan nakledilen tüm tefsir rivayetle-
rinin güvenilir olup olmadığı gibi meseleler ele alınıp incelenmiş-
tir. Her ne kadar zikredilen konuların bir kısmı eski kaynaklarda 
bulunabiliyorsa da ve hatta eski kitapların kimisinde geçen tabiin 
müfessirlerin pek çoğunun hayat hikayesi -kitabın hacmini arttır-
mamak için- gözardı edilmişse de bu hususta iki nokta, üzerinde 
durulmayı haketmektedir: Birincisi, zikredilen kaynakların birçoğu 
İmam Ali’yi (a.s) İbn Abbas, İbn Mesud ve Ubeyy b. Ka’b’la aynı 
hizaya yerleştirmiş11 ve okuyucuda, Hz. Ali’nin (a) de sadece mü-
fessir sahabelerden biri olduğu izlenimi bırakılmıştır. Oysa Şii ve 
Sünni kaynaklarda nakledilen rivayetlere bakıldığında Hz. Ali’nin 
diğer bireylerle kıyaslanmasının kabil olmadığı görülecektir. Hz. 
Ali Kur’an’ın bütün anlamlarına, öğretilerine, zâhir ve bâtınına en 
küçük bir hataya düşmeksizin vakıftı.12 Diğer fertler ise Kur’an’ın 
yalnızca bir kısım manalarından, üstelik de hata ihtimali bulunarak 
haberdardı.13 İkincisi, Mücahid, İkrime, Katade ve Hasan Basri gibi 
isimler Kur’an müfessiri olarak zikredilmekte, fakat İmam Hasan, 
İmam Hüseyin, İmam Seccad, İmam Bakır, İmam Sadık (a.s) gibi 
büyükler, sakaleyn hadisi ve başka delillere göre Kur’an’ın bütün 
manalarına ve öğretilerine vakıf olmalarına, Kur’an’ı tefsir ve izah 

11 Bkz: Zehebi, Muhammed Hüseyin, a.g.e., s. 65-92; Suyuti, Celaleddin, el-
İtkan, c. 2, s. 1227-1234; Davudi, Muhammed b. Ali, Tabakatu’l-Müfessirin, 
c. 1, s. 123; Zerkani, Muhammed Abdulazim, a.g.e., c. 2, s. 14-22; bir grup 
yazar, Ulumu’l-Kur’an inde’l-Müfessirin, c. 3, s. 423-483.

12 Bkz: Bu kitap (Tefsir Ekolleri, c. 1), s. 44-50.
13 A.g.e., s. 67, 69, 131.
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etmek onların şanından sayılmasına ve onlardan geriye çok değerli 
tefsir mevzuları kalmış bulunmasına14 rağmen onlara dair herhangi 
bir değiniye rastlanmamaktadır. Müfessir sahabe ve tabiini tanıt-
mada kapsayıcılık15, konuları birbirinden ayırma, ayrıntılı tahkik 
ve bazı görüşleri tenkit de bu kitabın özellikleri arasındadır.

Tefsir ekolleri hakkında Cafer Subhani, el-İman ve’l-Küfr kita-
bında el-Menahicu’t-Tefsiriyye başlıklı bir risaleye yer vermiştir. Bu 
risalede tefsiri “akıl yardımıyla tefsir” ve “nakil yardımıyla” tefsir 
olmak üzere iki metoda ayırmıştır. Bu iki metoddan her biri için 
de birçok tefsir şekli zikretmiştir.16

Emid Zincani de Mebani ve Reveşha-yi Tefsir-i Kur’an kitabında 
tefsirin temelleri ve yöntemlerini aşağıdaki başlıklar altında tartış-
mış ve incelemiştir: “Nakli veya rivayetle tefsirin temel ve yöntemi”, 
“reyle tefsirin temel ve yöntemi”, “içtihad veya akılla tefsirin te-
mel ve yöntemi”, “işarî tefsirin temel ve yöntemi”, “sembolik tef-
sirin temel ve yöntemi”, “Kur’an’ı Kur’an’la tefsirin temel ve yön-
temi”, “Kitap, sünnet (ıtret), akıl ve icma esasına göre bütüncül 
tefsirin temel ve yöntemi”.17

Zehebi, tefsiri “rivayet tefsiri (nakledilmiş)” ve “reyle tefsir” 
olarak ikiye ayırmış, “reyle tefsir”i de caiz ve kötülenmiş olarak iki 
kısma bölmüş; Fahru Razi Tefsiri, Beydavi Tefsiri ve Ruhu’l-Meani 
gibi Eşari mezhebinden tefsir kitaplarını “caiz olan reyle tefsir” 
kısmından saymış, buna karşılık Mutezile, Şia, Bâtınıye, Bâbıye, 
Behâiye, Zeydiye ve Harici mezheplerinin tefsir kitaplarını ise “kö-
tülenmiş reyle tefsir” kısmından kabul etmiştir.18

Muhammed Hadi Marifet de tefsiri “rivayet tefsiri” ve “içti-
hadi tefsir” şeklinde iki menhec şeklinde taksim etmiş; Kur’an’ı 

14 A.g.e., s. 58-72.
15 Bu kitapta onlara ait doğum, vefat, güvenilirlik, ilmi seviye, hocalık, tefsir ki-

tabı, tefsir ekolü veya tefsir görüşleri gibi bilgilerden sözedilmiştir. Fakat di-
ğer kaynaklar bütün bu konuları kapsamamaktadır.

16 Bkz: Subhani, Cafer, el-İman ve’l-Küfr fi Kitabi ve’s-Sünne, s. 190-224.
17 Emid Zincani, Abbas Ali, Mebani ve Reveşha-yi Tefsir-i Kur’an, s. 216; bu te-

mellerden bahsederken Kur’an’ın hermenötik tefsiri ve şuhudi tefsirden de sö-
zettiğini zikretmek yerinde olacaktır. (Bkz: a.g.e., s. 269-312, 327 ve 328).

18 Bkz: el-Tefsir ve’l-Müfessirun, c. 1, s. 152, 288, 363 ve c. 2, s. 321-323.
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Kur’an’la tefsir, Kur’an’ı sünnetle tefsir, Kur’an’ı sahabi kavliyle tef-

sir ve Kur’an’ı tabiin kavliyle tefsiri rivayet tefsirin çeşitleri, buna 

mukabil edebi tefsir, fıkhi tefsir, kelami tefsir, felsefi tefsir, irfani 

tefsir -sembolik, sufi tefsir- işari tefsir, sosyal tefsir, ilmi tefsir ve 

kapsayıcı tefsiri de içtihadi tefsir olarak konumlandırmıştır.19

Bu kitapta tefsir ekolleri mutlak rivayet, mutlak bâtıni ve iç-

tihadi olarak üç mektebe ayrılmıştır. İçtihadi ekol de müfessirle-

rin içtihaddaki muhtelif eğilimlerine göre, rivayete dayalı içtihadi, 

Kur’an’ı Kur’an’la içtihadi, edebi içtihadi, ilmi içtihadi, kapsayıcı 

içtihadi ve bâtıni içtihadi ekoller biçiminde kategorilendirilmiştir. 

Sonra her ekol tanıtılarak onun muhalif ve muvafıklarının delil-

leri incelenmiş, tefsirin metodolojisinin kaideleri gözönünde bu-

lundurularak her birinin güçlü ve zayıf noktaları teşhis edilerek en 

kuvvetli ekol belirlenmiştir. Bu kitabın önceki kitaplardan farklı-

lığı, ekoller için yeni bir kategorilendirme sunarken20, zikredilen 

kaynaklarda ortaya atılan bazı görüşleri eleştirip incelemesi ve her 

ekolün muhalif ve muvafıklarının delillerini zikredip ele almada 

çok daha kuşatıcı olmasıdır.21

19 El-Tefsir ve’l-Müfessirun fi Sevbihi’l-Kaşib, c. 2, s. 21-27, 349, 353.
20 Mesela Kur’an’ı Kur’an’la tefsirin bazı kitaplarını değerlendirirken bir kısmını 

rivayet tefsiri, başka bir kısmını da içtihadi tefsir içine almıştır. (Bkz: el-Tefsir 
ve’l-Müfessirun fi Sevbihi’l-Kaşib, c. 2, s. 22). Oysa hiç tereddütsüz Kur’an’ı 
Kur’an’la tefsir de içtihadi tefsirin bir bölümüdür. Kur’an’ı rivayetle tefsir de 
iki nazariyedir: Biri, Kur’an’ın manasını anlama ve açıklamada rivayette be-
yan edilen şeyle yetinmemiz gerektiğini ve tefsir için bir rivayetin gelmediği 
ayetleri tefsir etmenin caiz olmadığını söyleyen mutlak rivayet nazariyesi; di-
ğeri ise taraftarlarının, ayetleri tefsirde herşeyden çok rivayetlerden yararlan-
dığı, ama Kur’an’ın manasını anlamanın yolunu buna münhasır görmediği, 
bunun yanısıra Kur’an ayetleri, Arap şiiri ve benzerlerinden de yardım aldığı 
rivayete dayalı içtihad nazariyesidir. Bu kitabın kategorilendirmesi -diğer ki-
tapların aksine- bu iki teori arasında paylaştırılmıştır.
Aynı zamanda öteki kitaplarda mutlak bâtıni ekol -Kur’an’ın zâhirinin mu-
rad edilmediğini savunur ve Kur’an’ın hakikatini bâtına münhasır sayar- ile 
bâtıni içtihadi ekol -hem Kur’an’ın zâhirinin, hem de bâtınının murad edildi-
ğini savunur ve zâhiri anlamada içtihada ilaveten bâtıni manayı zikri de do-
ğal karşılar- birbirinden ayırılmamıştır. Fakat bu kitabın kategorilendirme-
sinde böyle bir ayrıma gidilmiştir.

21 Örnek olarak, rivayet ekolünde Vesail sahibinin, Hadaik sahibinin ve Emin 
Esterabadi’nin bütün delilleri incelenmiş ve yirmiden fazla ayet ve seksenden 
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Tefsirleri tanıtma ve inceleme bahsinde de Goldziher, Mezahibu’t-
Tefsiri’l-İslami kitabında, rivayetle tefsir, akidenin ışığında tefsir, 
tasavvuf ışığında tefsir, dinî fırkalar ışığında tefsir, İslam medeni-
yeti ışığında tefsir gibi konular içinde Taberi’nin Camiu’l-Beyan’ı, 
Zemahşeri’nin Keşşaf’ı, İbn Arabi’ye ait Tefsiru’l-Kur’ani’l-Kerim’i, 
Tefsiru Kummi, Tefsiru’l-Menar gibi bazı tefsirlerin özelliklerini 
ele alıp incelemiştir.22 Fakat kitabın kategorilendirmedeki sorun-
ları bir yana, çok az sayıda tefsir, o da eksik biçimde ve fahiş ha-
talarla tanıtılmıştır.23

Zehebi, el-Tefsir ve’l-Müfessirun’da kırktan fazla tefsir kita-
bını tanıtıp incelemiştir. Fakat Şia’yı bidatçi fırka sayıp Şii tefsir-
leri reyle tefsir kısmına dahil etmiş ve sadece altı tefsir kitabının 
adını zikretmiştir.24 İçtihadi tefsirlerle ilgili tasnifi de tefsir ekolü 

fazla rivayet ele alınmıştır. Halbuki diğer kitaplarda bu ekolünün delilleri bu 
teferruatla incelenmiş değildir. Aynı şekilde Kur’an’ı Kur’an’la içtihadi tefsir 
ekolünde, bu ekolün taraftarlarının bütün delilleri incelenmiştir.

22 Goldziher, Ignaz, Mezahibu’t-Tefsiri’l-İslami, Çev: Dr. Abdulhalim Neccar, s. 
365-373

23 Bu kitabın hataları arasında, Şia’nın Kur’an-ı Kerim’le ilgili tavrını gerçeğe 
aykırı biçimde göstermesi de vardır. Bu kitapta belirtildiğine göre Şia her ne 
kadar mevcut Kur’an’ın sıhhatinden kuşku duyan ve onu dinî kaynaklardan 
saymayan kesimin görüşünü terkettiyse bile bir mezhep olarak ortaya çıktı-
ğından beri Osman’ın mushafının (mevcut Kur’an) Hz. Muhammed’e (sal-
lallahu aleyhi ve alihi) indirilmiş sahih Kur’an’a oranla fazlalıklar ve önemli 
değişiklikler taşıdığını, diğer taraftan da mühim bir kısmının ortadan kalktı-
ğını iddia etmiştir. Halbuki bilgi sahibi olanlar bilir ki hiçbir Şii muhakkik, 
mevcut Kur’an’a itibar etmede ve onu dinî kaynak kabul saymada şüphe 
duymaz. Büyük Şii ulemanın pek çoğu, mevcut Kur’an’ın Allah Rasülü’ne 
(sallallahu aleyhi ve alihi) nazil olmuş ve Hazret’in ümmetine tilavet ettiği 
Kur’an’ın ta kendisi olduğunu, ona ne ilave yapıldığı, ne de ondan bir şey ek-
siltildiğini açıklıkla belirtmiştir. (Bkz: Marifet, Muhammed Hadi, Siyanetu’l-
Kur’an, s. 43-71) Yine o, Hazret-i Fatıma’nın (selamullahi aleyha) mushafını, 
Peygamber’in (sallallahu aleyhi ve alihi) vefatından önce kızına verdiği mushaf 
olarak göstermiştir. (Bkz: a.g.e., s. 301) Oysa İmam Sadık’tan (aleyhisselam) 
nakledilmiş rivayete göre Hazret-i Fatıma’nın (selamullahi aleyha) mushafı, 
Allah Rasülü’nün (sallallahu aleyhi ve alihi) rıhletinden sonra bir meleğin ona 
beyan ettiği ve İmam Ali’nin (aleyhisselam) yazdığı mevzulardı. Bu mushaf 
Kur’an’dan başka bir şeydi. (Bkz: Kuleyni, Muhammed b. Yakub, Usulü Kafi, c. 
1, s. 298, Bab fihi Zikri’s-Sahife... ve Mushafi Fatıma aleyha’s-Selam, hadis 2)

24 İmam Hasan Askeri’ye (aleyhisselam) ait Mir’âtu’l-Envar’ı, Mecmeu’l-Beyan’ı, 
Tefsiru Safi’yi, Şebber’in Tefsiru’l-Kur’an’ı ve Gunabadi’nin Beyanu’s-Saade’sini 
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ve metoduna göre değil, müellifin akidesi ve mezhebine göre ya-
pılmıştır. Bu yüzden Tefsiru Safi ve İmam Askeri’ye (a.s) ait tefsiri 
-içtihadi rivayet tefsiri olmasına ve Taberi’nin Camiu’l-Beyan’ı ile 
aynı safta yeralıp rivayet tefsir sayılmasına rağmen- müellif bunları 
Şia mezhebinden kabul ettiğinden “kötülenmiş reyle tefsir” arasına 
koymuş ve Mecmeu’l-Beyan’la aynı yerde anmıştır.

Bu sahadaki son kitap Muhammed Hadi Marifet’in el-Tefsir 
ve’l-Müfessirun fi Sevbihi’l-Kaşib adlı değerli eseridir. Zehebi’nin el-
Tefsir ve’l-Müfessirun’unun bahisleriyle ilgili bu kitap, Zehebi’nin 
kitabını tashih etmesine ilaveten eklemeler de yapmış ve pek çok 
tefsir kitabını tanıtmıştır. Bu kitabın Şia tefsirlere özel bir ilgisi var-
dır ve yirmiden fazla Şii tefsiri tanıtmıştır. Şia tefsirlerden sekiz ki-
tabı rivayet tefsiri, beş tefsiri kapsayıcı tefsir, yedi tefsiri edebi-sosyal 
tefsir altında ve dört kitabı meal tefsirler arasında zikretmiştir. Ki-
tabın sahibi, ilmi bakımdan, muhakikçe ve insaflı bir incelemeyle 
Zehebi’nin Şia’ya ve Şii tefsirlere karşı garezkâr görüşlerine dikkat 
çekmiş ve onları eleştiriye tabi tutmuştur. Fakat bu araştırma başka 
bir bakışla, farklı bir bakış açısıyla ve daha dikkatli bir şekilde tefsir 
kaynaklarını incelemeye koyulmuştur. Örnek olarak, tefsirlerin, o 
kitapta yapıldığı şekliyle rivayet tefsiri ve içtihadi tefsir olarak iki 
grupta tasnif edilmesi mantıklı ve doğru bir kategorilendirmedir. 
Fakat içtihadi tefsirlerin fıkhi tefsirler (ayatu’l-ahkâm), kapsayıcı 
tefsirler, modern çağın tefsirleri, edebi tefsirler, kelime anlamına 
dayalı tefsirler, müteşabihlere dair tefsirler, meal tefsirler, sufi ve 
ehl-i irfan25 tefsirler şeklinde ayrılması bir tek kritere dayanmamak-
tadır ve tefsir ekolleri temelinde biçimlenmemiştir.26

en önemli Şii tefsirler olarak saymıştır. (Zehebi, Muhammed Hüseyin, a.g.e., 
c. 1, s. 363 ve c. 2, s. 234-242) Halbuki malumat sahibi olanlar bilir ki bu tef-
sirler herşeyden önce en önemli Şii tefsirler değildir. Bilakis, mesela Mir’âtu’l-
Envar en önemli tefsir olmak bir yana, aslında tefsir kitabı bile değildir. İkincisi, 
Şia’nın, onun hiç incelemediği Şeyh Tusi’nin Tıbyan’ı ve Allame Tabatabai’nin 
el-Mizan’ı gibi iki önemli tefsiri vardır.

25 Bkz: el-Tefsir ve’l-Müfessirun fi Sevbihi’l-Kaşib, c. 2, s. 19, 20 ve 352-587.
26 Sözkonusu kitapta tefsirleri gruplar halinde kümelendirme tarzı da dikkatli 

biçimde uygulanmamıştır. Mesela Kenzu’d-Dakaik tefsirini hem rivayet tef-
siri kitapları içine almış ve Burhan tefsiri ile Nuru’s-Sakaleyn arasında saymış, 
hem de kapsayıcı tefsirlerden kabul etmiş ve Tıbyan ile Mecmeu’l-Beyan ara-
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Yine mevcut çalışma, mantıksal bir düzene riayet etmekte 
ve belirlenmiş kriterlere dayalı ve nispeten kapsayıcı bir eleştiriyi 
içermektedir. Bu, zikredilen kitapta bazı konularda gerçekleşme-
miş, başka bazı konularda ise genel olarak, özetle ve incelenmek-
sizin uygulanmıştır.

Bir cümleyle, bu kitapta, önceki kaynakların ve kitapların hiç-
birinde görülmeyen müfessirlerin hayatları ve metodları, Kur’an-ı 
Mecid’in tefsirlerini ve müfessirleri tanıma, Kur’an araştırmaları 
ve Farsça yazmış ilk müfessirler gibi meselelere, tenkide ve ince-
lemelere yer verilmiştir.

sında zikretmiştir. (Bkz: a.g.e., s. 338-401) Minhacu’s-Sadıkin’i -içtihadi olma-
sına ve kapsayıcılığı Kenzu’d-Dakaik tefsirinden çok daha fazla bulunmasına 
rağmen- rivayet tefsiri kitapları arasında zikretmiş (Bkz: a.g.e., s. 346), kap-
sayıcı tefsirlerde saymamıştır.




